
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός εισφοράς για τη συμμετοχή της Ελ-
λάδας στη συμφωνία για το δορυφορικό σύστη-
μα έρευνας και διάσωσης COSPAS - SARSAT για το 
έτος 2025.

2 Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασίας 
μονίμων και ΙΔΑΧ πολιτικών υπαλλήλων ΥΝΑΝΠ 
για το A’ εξάμηνο του 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2811.17-1/11727/2025 (1)

Καθορισμός εισφοράς για τη συμμετοχή της Ελ-
λάδας στη συμφωνία για το δορυφορικό σύστη-
μα έρευνας και διάσωσης COSPAS - SARSAT για 
το έτος 2025.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 3 του ν. 2013/1992 «Αποδοχή τροπο-

ποιήσεων του Κεφαλαίου Ι του Παραρτήματος της διε-
θνούς σύμβασης “περί ασφαλείας της ανθρώπινης ζωής 
εν θαλάσση,1974” και άλλες σχετικές διατάξεις» (Α’ 28),

β) της περ. κζ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 3922/ 
2011 «Σύσταση Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελληνι-
κής Ακτοφυλακής και άλλες διατάξεις» (Α’ 35),

γ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102), 

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

στ) του ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),  
σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/ 

2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και δια-
φάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και 
της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133),

η) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ι) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ια) Του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

2. Το υπό στοιχεία 2811.17/31/2025/02-01-2025 ΦΕΣ 
ΔΕΠΙΧ με τη συνημμένη σ’ αυτό επιστολή εκπροσώπου 
COSPAS SARSAT, από την οποία προκύπτει το ύψος της 
εισφοράς της Ελλάδας για το έτος 2025.

3. Tην υπ’ αρ. 2811.23/2095/2025/29-01-2025 από-
φαση ανάληψης υποχρέωσης ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ Α’/
Γρ. ΑΑΥ (Α/Α: 15968 Βιβλίου Εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωμής ΓΔΟΥ/ΥΝΑΝΠ),(ΑΔΑ: Ψ9ΠΜ4653ΠΩ-7ΚΝ). 

4. To υπ’ αρ. 2811.8/10230/2025/11-02-2025 εισηγητι-
κό σημείωμα ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Α’.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού ύψους σαράντα πέντε χιλιάδων διακοσίων εβδο-
μήντα έξι ευρώ (45.276,00 €) για το τρέχον οικονομικό 
έτος, η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής στον 
ΑΛΕ 2330101899 «Εισφορές σε λοιπούς διεθνείς οργανι-
σμούς», του Ειδικού Φορέα (Ε.Φ.) 1041.202.9900000 «Αρ-
χηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής».

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1068

8995

10.03.2025 17:11:07

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8996 Τεύχος B’ 1068/10.03.2025

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Kαθορίζουμε την εισφορά για τη συμμετοχή της Ελ-
λάδας στη Συμφωνία για το Δορυφορικό Σύστημα Έρευ-
νας και Διάσωσης (COSPAS-SARSAT) για το έτος 2025, σε 
εξήντα οχτώ χιλιάδες (68.000,00 CAD) δολάρια Καναδά, 
μετατρεπόμενο, καθ’ υπολογισμό, στο συνολικό ποσό 
των σαράντα πέντε χιλιάδων διακοσίων εβδομήντα έξι 
ευρώ (45.276,00 €).

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 17 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 2901.38/13298/2025  (2)

Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασίας 
μονίμων και ΙΔΑΧ πολιτικών υπαλλήλων ΥΝΑΝΠ 
για το A’ εξάμηνο του 2025.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  
ΚΑΙ ΛΙΜΕΝΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

γ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

δ) της παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις της 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133),

στ) του π.δ. 70/2015 (Α’114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ζ) του π.δ. 13/18 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Αιγαίου» (Α’26),

η) του π.δ. 84/2019 (Α’123),
θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ι) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’154).

2. Την υπ’ αρ. 2903.5/92965/2019/31-12-2019 από-
φαση ΥΝΑΝΠ «Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στους Γενικούς Γραμματείς, Λιμένων Λι-
μενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής και σε υπηρεσιακά όργανα 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(Β’ 5056).

3. Το γεγονός ότι προκειμένου να καλυφθούν οι αυξη-
μένες υπηρεσιακές ανάγκες των Υπηρεσιών του ΥΝΑΝΠ 
οι οποίες δεν μπορούν να αντιμετωπισθούν εντός ωραρί-
ου θα πρέπει να εργασθούν μόνιμοι και ΙΔΑΧ υπάλληλοι 
του ΥΝΑΝΠ πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου.

Συγκεκριμένα για:
- Τον έλεγχο θαλάσσιας υπηρεσίας των προς συντα-

ξιοδότηση ναυτικών, έλεγχο και κωδικοποίηση μηχανο-
γραφικών μερίδων των ναυτικών, επικύρωση θεώρηση 
μεταβολών στα ναυτολόγια πλοίων.

- Την αντιμετώπιση θεμάτων που αφορούν στην επο-
πτεία, οργάνωση, λειτουργία και τεχνική υποστήριξη 
Πλοηγικών Σταθμών και οικονομικής διαχείρισης του 
Κεφαλαίου Πλοηγικής Υπηρεσίας (ΚΠΥ). 

- Την προετοιμασία και διενέργεια εσωτερικών ελέγ-
χων και σύνταξη πορισματικών εκθέσεων.

- Τις αυξημένες ανάγκες καθαριότητας κεντρικού κτι-
ρίου ΥΝΑΝΠ παρακείμενου πύργου και περιφερειακών 
κτιρίων όπου στεγάζονται Υπηρεσίες ΥΝΑΝΠ.

- Την καταγραφή, εκκαθάριση, ταξινόμηση, απογραφή 
των ενεργών αρχείων γραφείου Νομικού Συμβούλου 
παρελθόντων ετών.

- Την εποπτεία και έλεγχο της λειτουργίας και εκτέλε-
σης προγραμμάτων σπουδών ΑΕΝ/ΔΣΕΝ/ΚΕΣΕΝ, διεκ-
περαίωση διαδικασιών έκδοσης πιστοποιητικών-βεβαι-
ώσεων σπουδών, διεκπεραίωση αλληλογραφίας, τήρηση 
αρχείων, οργάνωση βιβλιοθήκης σχολών.

- Την διεκπεραίωση θεμάτων επενδυτικών προγραμ-
μάτων, λειτουργίας εθνικής συντονιστικής επιτροπής 
κρουαζιέρας, θαλάσσιου τουρισμού, συστάσεις Ν.Ε.Π.Α 
και λοιπών θεμάτων μητρώου Ν.Ε.Π.Α. 

- Την έγκριση-αναθεώρηση-επικαιροποίηση αναπτυ-
ξιακών προγραμμάτων και Μελετών Διαχείρισης των Λι-
μένων, διενέργεια τεχνικών επιθεωρήσεων-εισηγήσεων-
εκπόνηση τεχνικών μελετών και επίβλεψης κατασκευής 
κτιριακών έργων.

- Την διεκπεραίωση υποθέσεων εποπτείας Φορέων 
Διοίκησης Λιμένων ως προς την εφαρμογή ισχύουσας 
νομοθεσίας, έλεγχο και γνωμοδότηση επί των παραχω-
ρήσεων χρήσεως χώρων ζώνης λιμένα, έλεγχο προγραμ-
ματικών συμβάσεων, έλεγχο εισπραχθέντων φαρικών 
τελών.

- Την εκκαθάριση και έκδοση χρηματικών ενταλ-
μάτων δικαιολογητικών δαπανών άγονων γραμμών, 
ΤΚΕΠ,ΚΝΕ,ΚΠΥ, εκκαθάριση και πληρωμή αποδοχών πο-
λιτικού προσωπικού ΥΝΑΝΠ και δικαιούχων Κεφαλαίου 
Πλοηγικής Υπηρεσίας.

- Την παρακολούθηση εκτέλεσης προϋπολογισμών 
εποπτευόμενων φορέων ΥΝΑΝΠ, έκδοση αποφάσεων 
εγκρίσεως δαπανών, παρακολούθηση ελλειμμάτων και 
χρεών εποπτευόμενων φορέων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8997Τεύχος B’ 1068/10.03.2025

- Την ανάγκη επιθεώρησης πλοίων, ελέγχου μελετών 
και σχεδίων και έκδοσης πιστοποιητικών αξιοπλοΐας. 

- Τον καθορισμό προϋποθέσεων εισαγωγής στις ΑΕΝ, 
χορήγηση/αντικατάσταση αποδεικτικών ναυτικής ικα-
νότητας, οργάνωση αρχείου Αποδεικτικών Ναυτικής 
Ικανότητας και Διπλωμάτων Γενικών καθηκόντων.

- Την ανάπτυξη και υποστήριξη εφαρμογών PortIS και 
Ηλ. Ναυλοσυμφώνου Διευθύνσεων ΓΓΛΛΠΝΕ.

- Την αντιμετώπιση επειγόντων θεμάτων προσλήψεων 
προσωπικού ΥΝΑΝΠ, εποπτευόμενων φορέων, πλοηγι-
κών σταθμών, έκτακτου και ωρομίσθιου εκπαιδευτικού 
προσωπικού ΑΕΝ-ΚΕΣΕΝ-ΣΠΜ, διαδικασιών του Ενιαί-
ου Συστήματος Κινητικότητας, μετάφραση αποφάσεων 
ΙΜΟ.

- Την διαμόρφωση θεσμικού πλαισίου για τη διάλυση 
σκαφών που δεν υπάγονται στον κανονισμό 1257/2013 
του ΕΚ, εκσυγχρονισμό πλαισίου ασφαλούς προσέγγισης 
πλοίων τύπου LNG-LPG, επικαιροποίηση Μητρώου κα-
τασκευαστών σκαφών αναψυχής.

- Τον έλεγχο, πρόληψη και αντιμετώπιση έκτακτων 
περιστατικών ρύπανσης.

4. Την υπ’ αρ. Α.Π.2811.23/774/2025/14-01-2025 (ΑΔΑ: 
ΡΟΕΛ4653ΠΩ-Θ4Μ) απόφαση ανάληψης δέσμευσης για 
την κάλυψη υπερωριακής αποζημίωσης μονίμων και 
ΙΔΑΧ υπαλλήλων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής, πλην της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής για το Α’ εξάμηνο του έτους 2025.

5. Το γεγονός, ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη εκατόν εξήντα χιλιάδων εξακοσίων σα-
ράντα ευρώ (160.640,00 €), η οποία θα καλυφθεί από τις 
εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων 
του ΥΝΑΝΠ, Ειδικού Φορέα 1041-202-0000000, για το α’ 
εξάμηνο οικονομικού έτους 2025.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την έγκριση πραγματοποίησης απογευματινής υπερω-
ριακής εργασίας με αμοιβή για εκατόν ενενήντα τέσσερις 
(194) μόνιμους, ΙΔΑΧ και αποσπασμένους στο ΥΝΑΝΠ 
υπαλλήλους, οι οποίοι υπηρετούν στην Κεντρική και στις 
Περιφερειακές Υπηρεσίες του ΥΝΑΝΠ για την αντιμετώ-
πιση έκτακτων και επιτακτικών υπηρεσιακών αναγκών 
κατά το α’ εξάμηνο 2025, σύμφωνα με την αιτιολογία 
του υπό στοιχείο τρία (3) σχετικού του προοιμίου της 
παρούσης.

Αναλυτικά στο σύνολο των ανωτέρω υπαλλήλων πε-
ριλαμβάνονται:

Για την κατηγορία ΠΕ υπηρετούν ήδη ογδόντα ένας 
(81) υπάλληλοι και προστίθενται υπό πρόσληψη:

α) Τέσσερις (4) υπάλληλοι που έχουν εγκριθεί στο προ-
γραμματισμό προσλήψεων του έτους 2023 

β) Ένας (1) υπάλληλος για μετάταξη κινητικότητας εισ-
ροών β’ κύκλου 2024.

Για την κατηγορία ΤΕ περιλαμβάνονται τριάντα επτά 
(37) υπάλληλοι που ήδη υπηρετούν στο ΥΝΑΝΠ.

Για την κατηγορία ΔΕ υπηρετούν ήδη εξήντα επτά (67) 
υπάλληλοι και προστίθεται υπό πρόσληψη (1) υπάλληλος 
για απόσπαση κινητικότητας εισροών β’ κύκλου 2024.

Για την κατηγορία ΥΕ περιλαμβάνονται τρεις (3) υπάλ-
ληλοι που ήδη υπηρετούν στο ΥΝΑΝΠ.

Η υπερωριακή απασχόληση αφορά σε δέκα χιλιάδες 
τριακόσιες είκοσι (10.320) ώρες για τους υπαλλήλους 
της κατηγορίας ΠΕ, σε τέσσερις χιλιάδες τετρακόσιες 
σαράντα (4.440) ώρες για τους υπαλλήλους της κατη-
γορίας ΤΕ, σε οκτώ χιλιάδες εκατόν εξήντα (8.160) ώρες 
για τους υπαλλήλους της κατηγορίας ΔΕ, σε τριακόσιες 
εξήντα (360) ώρες για τους υπαλλήλους της κατηγορίας 
ΥΕ και συνολικά ανέρχεται σε είκοσι τρεις χιλιάδες δια-
κόσιες ογδόντα (23.280) ώρες για το Α’ εξάμηνο 2025 και 
αναλύεται ως κατωτέρω:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΩΡΕΣ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ

ΠΕ 86 Χ 120 10.320

ΤΕ 37 Χ 120 4.440

ΔΕ 68 Χ 120 8.160

ΥΕ 3 Χ 120 360

ΣΥΝΟΛΟ 194 Χ 120 23.280

2. Η υπερωριακή αποζημίωση θα καταβάλλεται μό-
νον εφόσον ο υπάλληλος απασχοληθεί υπερωριακά, πέ-
ραν του υποχρεωτικού ωραρίου και για όσες ώρες απα-
σχοληθεί στο πλαίσιο των εγκεκριμένων ωρών. Οι ώρες 
της απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης ορίζο-
νται μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το 
εξάμηνο.

3. Υπεύθυνοι ορίζονται για την Κεντρική Υπηρεσία, οι 
ασκούντες καθήκοντα Προϊσταμένου της οικείας οργα-
νικής μονάδας, ενώ για τους υπαλλήλους ΑΕΝ, ΚΕΣΕΝ / 
Π-Μ, ΣΣΠΜ και Λιμενικών Αρχών, οι οικείοι Διοικητές και 
Λιμενάρχες αντίστοιχα. 

4. Με μέριμνα επιμέρους Διευθύνσεων και Υπηρεσι-
ών μετά την δημοσίευση της παρούσας να αναληφθούν 
όλες οι αναγκαίες ενέργειες για την έκδοση των προβλε-
πομένων διοικητικών πράξεων που απαιτούνται, καθώς 
και για την υποβολή των απαιτούμενων δικαιολογητικών 
στο αρμόδιο για τον έλεγχο, εκκαθάριση και ενταλματο-
ποίηση των δαπανών αυτών Τμήμα Ειδικών Οικονομικών 
Θεμάτων της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης. 

5. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργεί-
ου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 
θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη των Υπευθύ-
νων της παρ. 3.

6. Για τους υπηρετούντες υπαλλήλους του Τμήματος 
Ειδικών Οικονομικών Θεμάτων λόγω ασυμβιβάστου κα-
θηκόντων ως Υπηρεσίας Δημοσιονομικού Ελέγχου του 
ΥΝΑΝΠ, οι ενέργειες της προηγούμενης παραγράφου θα 
πραγματοποιηθούν με μέριμνα της Διεύθυνσης Προϋ-
πολογισμού και Οικονομικής Πληροφόρησης (ΔΙΠΡΟΠ).

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως μέχρι και 
τις 30/06/2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 21 Φεβρουαρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας Ναυτιλίας και Λιμένων

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8998 Τεύχος B’ 1068/10.03.2025

*02010681003250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


